

FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE AGOSTO DE 2024
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	8,972,367.88			CRÉDITOS OBTENIDOS	13,043,650.95		
Caja		415,198.62	15,319.23	De Instituciones Financieras Nacionales		13,043,650.95	-
Banco Central		5,699,947.60	288,091.85	De Instituciones Financieras Extranjeras		-	-
Bancos del País		1,337,909.61	1,215,900.97				
Bancos del Exterior		-	-	OBLIGACIONES FINANCIERAS	173,383,385.81		
				Pagarés Financieros		103,784,758.36	69,598,627.45
INVERSIONES	48,122,326.99			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	3,115,957.78	2,077,222.47	1,038,735.31
En Títulos- Valores para la Venta		13,678,099.23	34,134,227.76				
Operaciones de Reporto		310,000.00	-	CUENTAS POR PAGAR	3,191,245.18	2,657,652.54	533,592.64
Intereses pagados en compra de Valores		-	-				
				PROVISIONES	2,852,342.43	2,852,342.43	-
CARTERA DE CRÉDITOS	135,644,497.20			OTRAS OBLIGACIONES	12,500,000.00	12,500,000.00	-
Vigente		106,464,701.88	28,738,221.75	CRÉDITOS DIFERIDOS	7,496,866.50	6,670,606.01	826,260.49
Vencida		4,176,865.11	-	SUMA DEL PASIVO	215,583,448.65		
(-) Estimaciones por Valuación		(3,735,291.54)	-	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	334,552.57	145,068.89	189,483.68
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	2,540,026.57	1,791,845.52	748,181.05	CAPITAL CONTABLE			
				CAPITAL PAGADO	17,500,000.00		
CUENTAS POR COBRAR	6,764,318.26	7,233,789.51	1,119,244.87	Capital Autorizado		50,000,000.00	
(-) Estimación por Valuación		(1,588,716.12)	-	(-) Capital No Pagado		(32,500,000.00)	
				RESERVAS DE CAPITAL	1,874,834.55	1,874,834.55	
BIENES REALIZABLES	179,707.78	139,628.61	200,397.40	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(323,907.60)	(323,907.60)	
(-) Estimación por Valuación		-	(160,318.23)	GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	(603,166.81)	(603,166.81)	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	516,550.45	516,550.45	
INVERSIONES PERMANENTES	180,000.00	180,000.00	-	RESULTADOS DEL EJERCICIO	367,459.62	367,459.62	
De entidades no Financieras				PROVISIONES DINÁMICAS	278,316.68	278,316.68	
OTRAS INVERSIONES	29,717,556.13	19,473,685.78	10,243,870.35	SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	19,610,086.89		
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	235,528,088.11		
INMUEBLES Y MUEBLES	419,220.47	4,066,369.88	-				
(-) Depreciaciones Acumuladas		(3,647,149.41)	-				
CARGOS DIFERIDOS	2,988,066.83	3,736,718.63	-				
(-) Amortizaciones Acumuladas		(748,651.80)	-				
SUMA DEL ACTIVO	235,528,088.11						

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

56,857,863.37

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA

24,733,120.00

GARANTÍAS CARTERA DE CREDITOS

122,728,430.14

CLASIFICACIÓN DE INVERSIONES, CARTERA DE CRÉDITOS Y OTROS ACTIVOS CREDITICIOS

141,208,714.87

MÁRGENES POR GIRAR

11,956,349.05

ADMINISTRACIONES AJENAS

825,749,535.17

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

772,910,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS

772,910,000.00

PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS

88,238,314.88

OPERACIONES POR REPORTO

121,621,118.38

OTRAS CUENTAS DE ORDEN



23,156,899.09

CUENTAS DE REGISTRO

26,188.00

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q. 7.7291 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de Agosto de 2024.

Guatemala, 03 de Septiembre de 2024


 HEIDY IXPATA RAMÍREZ
 CONTADOR

 ADOLFO PAIZ PREM
 PRESIDENTE


 IRMA MARROQUÍN DE CARRILLO
 AUDITOR

 IGNACIO LEJARRAGA E.
 GERENTE GENERAL

